



**CORURIBE HOLDING S.A.**

C.N.P.J 10.751.505/0001-41

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

**Senhores Acionistas:**

Em cumprimento à legislação e disposições, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias o Relatório da Administração, o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras relativas ao Exercício Social encerrado em 31.03.2023, em conjunto com as do exercício encerrado em 31.03.2024. Tais informações vêm acompanhadas por parecer da PricewaterhouseCoopers, nossos Auditores Independentes.

As demonstrações financeiras na íntegra, inclusive com as notas explicativas, encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia.

Coruripe (AL), 19 de julho de 2024

A Diretoria.

**Balanço patrimonial**

**31 de março de 2024**

(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
<b>Ativo</b>									
<b>Circulante</b>									
Caixa e equivalentes de caixa	2	2	1.155.471	390.864	Fornecedores	-	2	335.828	200.068
Aplicações financeiras	-	-	158.542	99.145	Empréstimos e financiamentos	-	-	1.295.309	904.387
Contas a receber de clientes	-	-	105.942	102.282	Arrendamento a pagar	-	-	145.323	146.348
Estoques	-	-	213.391	162.191	Parceria agrícola a pagar	-	-	196.693	182.891
Adiantamentos a fornecedores	-	-	210.817	217.172	Salários e encargos sociais	-	-	81.723	76.272
Ativos biológicos	-	-	628.796	486.996	Tributos a recolher	-	-	34.256	25.137
Tributos a recuperar	-	-	146.499	171.546	Impostos de renda e contribuição social a pagar	-	-	111	89
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	-	-	21.906	38.494	Adiantamentos de clientes	-	-	450.467	216.574
Partes relacionadas	-	-	20.526	28.824	Compromissos com contratos de energia	-	-	139.702	77.669
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	20.661	13.643	Instrumentos financeiros derivativos	-	-	98.497	1.724
Outros direitos	-	-	50.523	85.385	Dividendos propostos	13.270	-	13.270	-
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2.733.074</b>	<b>1.796.542</b>	Outras obrigações	-	-	9.491	16.637
<b>Não circulante</b>					<b>Total do passivo circulante</b>	<b>13.270</b>	<b>2</b>	<b>2.800.670</b>	<b>1.847.796</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>					<b>Não circulante</b>				
Aplicações financeiras	-	-	1.525	43.203	Empréstimos e financiamentos	-	-	2.784.617	2.737.544
Adiantamentos a fornecedores	-	-	149.632	195.663	Arrendamento a pagar	-	-	418.251	843.717
Partes relacionadas	-	-	105	-	Parceria agrícola a pagar	-	-	599.871	556.067
Tributos a recuperar	-	-	4.431	4.098	Tributos a recolher	-	-	176.765	168.868
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	41.218	-	Instrumentos financeiros derivativos	-	-	13.392	44.327
Outros direitos	-	-	4.272.438	4.035.181	Adiantamentos de clientes	-	-	532.833	254.296
Depósitos judiciais	-	-	6.391	4.524	Compromissos com contratos de energia	-	-	25.419	140.355
Investimentos	2.915.439	2.679.490	4.475.740	4.282.669	Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	99.316	35.745
Imobilizado	-	-	32.193	28.224	Provisões para contingências	-	-	8.672	73.120
Intangível	-	-	2.289.769	2.034.027	Outras obrigações	-	-	516.787	487.711
Direito de uso	-	-	6.648	3.853	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.175.723</b>	<b>5.341.750</b>
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>2.915.439</b>	<b>2.679.490</b>	<b>8.145.490</b>	<b>8.072.494</b>	<b>Total do passivo</b>	<b>13.270</b>	<b>2</b>	<b>7.976.393</b>	<b>7.189.546</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>2.915.441</b>	<b>2.679.492</b>	<b>10.878.564</b>	<b>9.869.036</b>	<b>Patrimônio líquido</b>				
					Capital social	388.054	388.054	388.054	388.054
					Ajuste de avaliação patrimonial	37.466	26.988	37.466	26.988
					Reservas de lucros	2.476.651	2.264.448	2.476.651	2.264.448
					<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>2.902.171</b>	<b>2.679.490</b>	<b>2.902.171</b>	<b>2.679.490</b>
					<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>2.915.441</b>	<b>2.679.492</b>	<b>10.878.564</b>	<b>9.869.036</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**Demonstração do resultado**  
**31 de março de 2024**  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receita operacional líquida	-	-	4.407.499	3.661.974
Custos dos produtos vendidos	-	-	(2.928.038)	(2.531.558)
<b>Lucro bruto</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.479.461</b>	<b>1.130.416</b>
Despesas com vendas	-	-	(204.960)	(179.365)
Despesas gerais e administrativas	-	(1)	(226.183)	(186.111)
Resultado de participação societária	271.465	511.289	3.970	1.239
Outras despesas operacionais, líquidas	-	1	(3.454)	(26.104)
<b>Lucro operacional</b>	<b>271.465</b>	<b>511.289</b>	<b>1.048.834</b>	<b>740.075</b>
Receitas financeiras	-	-	551.978	1.105.364
Despesas financeiras	(1)	(1)	(1.273.248)	(1.294.303)
<b>Resultado financeiro</b>	<b>(1)</b>	<b>(1)</b>	<b>(721.270)</b>	<b>(188.939)</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>271.464</b>	<b>511.288</b>	<b>327.564</b>	<b>551.136</b>
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	-	(2.359)	(2.139)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	(53.741)	(37.709)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>271.464</b>	<b>511.288</b>	<b>271.464</b>	<b>511.288</b>
Lucro líquido básico e diluído por ação - em reais	815,24	1.535,45	815,24	1.535,45

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**Demonstração do resultado abrangente**  
**31 de março de 2024**  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora e Consolidado	
	2024	2023
Lucro líquido do exercício	271.464	511.288
Movimento no exercício:		
Variação do valor justo		
Derivativos de câmbio - opções / NDF	43.447	31.649
Derivativos de câmbio - cross-currency swap	(29.104)	34.681
Derivativos de juros - interest rate swap	2.900	(511)
Reconhecimento no resultado operacional	17.333	65.819
Derivativos de câmbio - opções / NDF	(56.098)	(9.004)
Reconhecimento no resultado financeiro	(56.098)	(9.004)
Derivativos de câmbio - cross-currency swap	48.845	(78.359)
Derivativos de juros - interest rate swap	(2.290)	(2.131)
Não derivativos cambiais - dívidas	4.845	2.009
Estorno (baixa) por inefetividade	51.400	(78.481)
Derivativos de câmbio - cross-currency swap	16.278	(18.500)
Total movimento no exercício	16.278	(18.500)
Derivativos de câmbio - opções / NDF	(12.651)	22.645
Derivativos de câmbio - cross-currency swap	36.019	(62.178)
Derivativos de juros - interest rate swap	700	(2.642)
Não derivativos cambiais - dívidas	4.845	2.009
Tributos diferidos sobre os itens acima	(9.830)	13.656
Resultado abrangente do exercício	19.083	(26.510)
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>290.547</b>	<b>484.778</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

